SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

Số:        /KH-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn,

cụm chuyên đề học tập lựa chọn

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm

chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông cho năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Công văn số 1562/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn triển khai thực hiện

Chương trình Giáo dục phổ thông năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 307/KH-THPTTP ngày 31 tháng 8 năm 2023 của trường

THTP Trần Phú về Kế hoạch giáo dục năm học 2023 – 2024;

Căn cứ vào nhu cầu, nguyên vọng chuyển đổi môn học của học sinh; trường

THPT Trần Phú triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa

chọn, cụm chuyên đề học tập năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Việc thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập giúp các

nhà trường và cha mẹ học sinh tháo gỡ những vấn đề khó khăn khi học sinh đang sinh

sống cùng với cha (hoặc mẹ) phải thực hiện chuyển trường đi nơi khác học tập do cha

(hoặc mẹ) được điều chuyển công tác trong thời gian dài tại nơi khác.

Nhằm định hướng cho nhà trường trong thực hiện Chương trình GDPT 2018 thêm

hiệu quả, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu học tập của học sinh.

Học sinh có cơ hội thay đổi định hướng chọn ngành nghề và xác định trường Đại

học mà các em sẽ tham gia học tập sau khi tốt nghiệp Trung học phổ thông.

II. NỘI DUNG CHUYỂN ĐỔI MÔN HỌC LỰA CHỌN, CỤM CHUYÊN

ĐỀ HỌC TẬP

1. Đối tượng thực hiện: Học sinh đang học tập tại trường hoặc học sinh xin

chuyển trường đến, đủ điều kiện và hồ sơ

Đã hoàn thành xong nội dung chương trình giáo dục phổ thông của năm học mà

2

học sinh đang theo học.

Có nguyện vọng thay đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập tương ứng

phù hợp hơn với phương thức tuyển sinh đầu vào của các trường đại học có đào tạo

ngành nghề mà cá nhân học sinh mong muốn tham gia học tập sau khi tốt nghiệp.

2. Điều kiện thực hiện

Kết quả rèn luyện cả năm học (không bao gồm kết quả đánh giá lại sau khi rèn

luyện trong kì nghỉ hè theo quy định tại Điều 13 Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20

tháng 7 năm 2021 của Bộ giáo dục ban hành quy định về đánh giá học sinh THCS và

học sinh THPT) được đánh giá mức Đạt trở lên.

Các môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập sau chuyển đổi phải phù hợp với

loại hình lớp học có tổ hợp môn học lựa chọn mà trường đang tổ chức dạy học trong

năm học tiếp theo sau đó. (Năm học 2024 – 2025).

3. Nội dung chương trình thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm

chuyên đề học tập

Học sinh phải đáp ứng toàn bộ nội dung kiến thức chương trình của môn học lựa

chọn, cụm chuyên đề học tập mà các học sinh muốn chuyển đổi và phải hoàn thành các

bài kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ trong toàn năm học theo quy định (Theo

đúng Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021).

4. Công nhận kết quả chuyển đổi môn

Điểm trung bình cuối năm của môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập được

sử dụng để thay thế sau khi hoàn tất các bài kiểm tra đánh giá được đưa vào đánh giá

xếp loại kết quả học tập của học sinh theo Điều 9. “Đánh giá kết quả học tập của học

sinh” nếu xếp loại từ mức “Đạt” trở lên thì sẽ được công nhận kết quả chuyển đổi môn

và được ghi nhận theo quy định.

5. Đăng ký và lập danh sách xin chuyển đổi môn lựa chọn

Học sinh tiến hành đăng ký chuyển đổi môn học lựa chọn thực hiện hồ sơ gồm:

+ Đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn. (theo mẫu đính kèm)

+ Bản cam kết của học sinh về việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương

trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (có xác nhận đồng ý

và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ) để đủ năng lực học tiếp môn học

mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo. (theo mẫu đính kèm)

Thời hạn đăng ký từ 24/5/2025 đến hết 31/5/2024.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ học tập và kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ

Được thực hiện vào các thời điểm theo quy định cho tất cả các môn học lựa chọn

3

cần chuyển đổi.

1.1 Đối với học sinh lớp 10 lên 11:

 Thời gian Nội dung công việc

Giai đoạn

HKI

03/6 – 08/6/2024
Thông báo đến HS

Hướng dẫn học lần 1

10/6 - 14/6/2024

Kiểm tra TX1 môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 2

Hướng dẫn học chuyên đề lần 1

17/6 - 22/6/2024
Kiểm tra GHKI môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 3

24/6  - 29/6/2024

Kiểm tra TX2 môn lựa chọn

Kiểm tra lần 1 chuyên đề

Hướng dẫn học lần 4

01/7 - 06/7/2024
Kiểm tra cuối HKI môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 5

Giai đoạn

HKII

08/7 – 13/7/2024
Kiểm tra TX1 môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 6

15/7 - 20/7/2024
Kiểm tra GHKII môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 7

22/7 - 27/7/2024
Kiểm tra TX2 chuyên đề

Hướng dẫn học lần 8

29/7 – 03/8/2024 Kiểm tra cuối HKII môn lựa chọn

Tổng kết 05/8 – 10/8/2024
Tổng hợp kết của chuyển đổi môn

Công bố kết quả chuyển đổi môn

1.2 Đối với học sinh lớp 11 lên 12:

 Thời gian Nội dung công việc

Giai đoạn

I (chương

trình lớp

10)

03/6 – 08/6/2024

Thông báo đến HS

Hướng dẫn học lần 1

Kiểm tra TX1 – HKI môn lựa chọn

10/6 - 14/6/2024

Hướng dẫn học lần 2

Hướng dẫn học chuyên đề lần 1

Kiểm tra GHKI môn lựa chọn

17/6 - 22/6/2024

Kiểm tra TX2 - HKI môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 3

Kiểm tra lần 1 chuyên đề

4

 Thời gian Nội dung công việc

24/6  - 29/6/2024

Kiểm tra cuối HKI môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 4

Kiểm tra TX1 - HKII môn lựa chọn

01/7 - 06/7/2024

Kiểm tra lần 2 chuyên đề

Hướng dẫn học lần 5

Kiểm tra GHKII môn lựa chọn

08/7 – 13/7/2024

Kiểm tra TX2 - HKII môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 6

Kiểm tra cuối HKII môn lựa chọn

Công bố kết quả chuyển đổi môn phần kiến thức

lớp 10 (nếu đạt sẽ thực hiện giai đoạn II)

Giai đoạn

II (chương

trình lớp

11)

15/7 – 20/7/2024
Hướng dẫn học lần 1

Kiểm tra TX1 – HKI môn lựa chọn

22/7 - 27/7/2024

Hướng dẫn học lần 2

Hướng dẫn học chuyên đề lần 1

Kiểm tra GHKI môn lựa chọn

29/7 - 03/8/2024

Kiểm tra TX2 - HKI môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 3

Kiểm tra lần 1 chuyên đề

05/8  - 10/8/2024

Kiểm tra cuối HKI môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 4

Kiểm tra TX1 - HKII môn lựa chọn

12/8 - 17/8/2024

Kiểm tra lần 2 chuyên đề

Hướng dẫn học lần 5

Kiểm tra GHKII môn lựa chọn

19/8 – 24/8/2024

Kiểm tra TX2 - HKII môn lựa chọn

Hướng dẫn học lần 6

Kiểm tra cuối HKII môn lựa chọn

Công bố kết quả chuyển đổi môn phần kiến thức

lớp 11

Tổng hợp kết của chuyển đổi môn

Hình thức học tập: trực tiếp kết hợp trực tuyến

Hình thức sử dụng trong các bài kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ được

vận dụng theo khoản 1–Điều 6; khoản 1–Điều 7 của Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT. Cột

5

điểm thường xuyên 3 mỗi học kỳ (môn lựa chọn) và cột đánh giá lần 3 (chuyên đề lựa

chọn) thực hiện đánh giá quá trình học tập.

2. Ban soạn thảo đề kiểm tra

Thành phần, thời gian và địa điểm: theo Quyết định của Hiệu trưởng trường

THPT Trần Phú.

3. Coi kiểm tra và chấm bài kiểm tra

Thành phần: theo đề xuất của Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn, tổ chuyên

môn và Quyết định của Hiệu trưởng trường THPT Trần Phú.

Bài kiểm tra được lưu hồ sơ như kiểm tra định kỳ tập trung của nhà trường.

4. Xác nhận kết quả chuyển đổi môn

Thành phần: theo Quyết định của Hiệu trưởng trường THPT Trần Phú.

Thực hiện theo công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày ngày 03 tháng 8 năm

2023 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023 – 2024: Nhà

trường tổ chức kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh

theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học tính đến thời

điểm kiểm tra và được thực hiện tương tự như bài kiểm tra, đánh giá định kì. Kết quả

kiểm tra, đánh giá được ghi vào sổ theo dõi và đánh giá học sinh, tại cột Ghi chú của

môn học, thuộc học kì II; đồng thời ghi vào Học bạ tại ô “Kết quả học tập, rèn luyện

trong hè”.

Giáo viên được phân công phụ trách giảng dạy, kiểm tra đánh giá học sinh sẽ vào

điểm và ký xác nhận trong học bạ theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

Xây dựng và ra quyết định ban hành quy chế quản lí chuyên môn của việc chuyển

đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cho học sinh năm học 2023 – 2024.

2. Tổ chuyên môn

Xây dựng kế hoạch giáo dục cho hoạt động chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm

chuyên đề học tập của môn học mà tổ phụ trách.

Xây dựng học liệu trên https://k12online.vn/ (lớp chuyển đổi môn, chuyên đề) để

học sinh cập nhật, bổ sung kiến thức, kỹ năng môn học theo yêu cầu.

Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường việc phân công nhân sự hướng dẫn học sinh

học tập, ra đề kiểm tra, nhân sự coi kiểm tra và chấm bài kiểm tra.

Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường về chế độ khuyến khích giáo viên tham gia

thông qua số lượng ngày công làm việc được xét tính trong thu nhập tăng thêm của tháng

https://k12online.vn/

6

6 - Quý 2; tháng 7, 8 - Quý 3 năm 2024.

3. Bộ phận tài vụ thuộc tổ văn phòng

Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường về kinh phí chi trả cho hoạt động chuyển đổi

môn học lưa chọn.

Tham mưu và đề xuất việc bổ sung, điều chỉnh quy chế chi tiêu nội bộ nhà trường

phù hợp với tình hình phát sinh nhiệm vụ mới.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến học sinh, cha mẹ học sinh và thường

xuyên giữ mối liên hệ với cha mẹ học sinh để trao đổi và thống nhất giải quyết kịp thời

các vấn đề phát sinh thêm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên

đề học tập đối với học sinh năm học 2023 – 2024. Lãnh đạo nhà trường đề nghị các bộ

phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

-  Lãnh đạo trường (để theo dõi và chỉ đạo thực hiện);

- Toàn thể GV, HS (để thực hiện);

- Lưu: VT.

 KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Thắm

		2024-05-21T11:12:33+0700

		2024-05-21T14:09:57+0700

		2024-05-21T14:09:57+0700

		2024-05-21T14:09:57+0700